
                               
 

AREA SPORT  

SERVIZIO TECNICO IMPIANTI SPORTIVI 

 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

n. 10  del  30 ottobre 2020     

 

(K1130_30102020_010) 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante trattativa 

diretta (TD) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), alla ditta 

CALZAVARA S.p.A. P.I. 00452490303 con sede legale Piazza Camillo Finocchiaro Aprile n. 3/B27- 

Roma, del servizio di riparazione, adeguamento e configurazione della rete radio wireless 

telecamere viabilità esterna stadio San Paolo, per un importo di € 13.870,00 oltre I.V.A. al 22% 

 Assunzione dell’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 16.921,40 sul capitolo 27800/1 

codice bilancio 06.01-1.03.02.09.008, E.P. 2020 

 Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016. 

                 CIG: Z542ED967E 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 15/12/2020, IG/2020/0001811



 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi, ing. Maurizio ATTANASIO 

Premesso che: 

 lo stadio San Paolo è dotato di un sistema di videosorveglianza provvisto di 173 telecamere digitali, di cui 14 

collocate all’esterno dell’impianto sportivo, a copertura delle arterie stradali in prossimità dello stadio, collegate 

attraverso ponti radio al server centrale. 

 nell’ultimo periodo, a seguito di intensi eventi metereologici, si sono manifestati problemi di connettività di 

alcune delle suddette telecamere esterne per danneggiamento dei relativi ponti radio. 

 

Considerato che: 

 occorre garantire il corretto funzionamento dell’impianto di videosorveglianza durante lo svolgimento delle 

manifestazioni sportive per motivi di pubblica sicurezza; 

 si rende, pertanto, necessario un intervento di riparazione, adeguamento e configurazione della rete radio 

wireless delle seguenti telecamere del sistema di videosorveglianza dello stadio San Paolo: 

 - TLC 49 – Piazzale Tecchio 

 - TLC 51 – Sottopasso incrocio viale Kennedy 

 - TLC 52 – Torre tecnologica 

 - TLC 53 – Torre tecnologica 

 l’ammontare del costo del servizio è stimato in € 14.449,14 oltre IVA al 22%; 

 per quanto su considerato, è necessario provvedere all’affidamento del servizio di riparazione, adeguamento e 

configurazione della rete radio wireless telecamere viabilità esterna stadio San Paolo, per consentire il 

mantenimento delle condizioni di sicurezza dell’impianto; 

 ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, occorre provvedere ad adottare la determina a contrarre, e che è 

possibile ricorrere all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

Visto che l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato da ultimo dall’art. 1, comma 130 della 

Legge 145/2018 che testualmente recita: “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli 

enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 

1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

Preso atto che:  

 è possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della PA di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 

fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze; 

 i principali vantaggi del Mercato Elettronico per le Amministrazioni sono: 

- risparmi di tempo sul processo di acquisizione di beni e servizi sotto soglia; 

- trasparenza e tracciabilità dell’intero processo d’acquisto. 

Visto il Disciplinare di incarico per i servizi oggetto del presente provvedimento. 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 15/12/2020, IG/2020/0001811



Rilevato, inoltre, che: 

 dopo aver visionato il sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA – Mercato Elettronico è emerso che la 

società CALZAVARA S.p.A. è abilitata e certificata per lo svolgimento delle prestazioni di riparazione e 

manutenzione impianti di videosorveglianza, idonee a soddisfare le esigenze di questo Ufficio; 

 per l’affidamento del predetto servizio, mediante la piattaforma informatica Me.PA. (Mercato Elettronico della 

P.A.) è stata interpellata la medesima società CALZAVARA S.p.A., con sede in piazza Camillo Finocchiaro Aprile n. 

3/B27 – 00181 Roma (RM), P.IVA 00452490303, per verificare la sua disponibilità ad eseguire il servizio descritto 

nel capitolato tecnico; 

 si è proceduto, pertanto, ad effettuare Trattativa Diretta su piattaforma Me.PA. n. 1458748 del 20 ottobre 

2020, a seguito della quale la suddetta società CALZAVARA S.p.A. srl ha offerto un ribasso del 4%, per un importo 

di € 13.870,00 oltre IVA, di cui si allega copia. 

Ritenuto, per quanto su esposto, di dover procedere all’adozione di una determina a contrarre con contestuale 

impegno di spesa ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento alla 

società CALZAVARA S.p.A. del servizio di “di riparazione, adeguamento e configurazione della rete radio wireless 

telecamere viabilità esterna stadio San Paolo” per un importo complessivo di € 13.870,00 oltre IVA al 22%. 

Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 163, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, laddove il bilancio di previsione non venga approvato dal 

Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’Ente si svolge nel rispetto dei 

principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria; 

 ai sensi dell’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, l’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con 

decreto del Ministro dell’interno che differisce il termine di approvazione del bilancio di previsione degli enti 

locali; 

 con decreto del Ministro dell’Interno del 30 settembre 2020 è stato prorogato al 31 ottobre 2020 il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali; 

 ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 nel corso dell’esercizio provvisorio il Comune di Napoli, 

fino all’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022, è autorizzato ad impegnare in ciascun mese un 

dodicesimo degli stanziamenti previsti nel bilancio 2019/2021, annualità 2020, sommando ad esso la quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti; 

 le spese relative al servizio di che trattasi sono indispensabili ed urgenti per il mantenimento delle condizioni di 

sicurezza dello stadio San Paolo. 

Precisato che: 

 trattandosi di procedura ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in conformità ai contenuti delle “linee 

guida per la stipula dei contratti pubblici”, approvate con deliberazione di Giunta comunale n. 146 del 10 marzo 

2016, per i servizi oggetto del presente provvedimento si ricorrerà alla stipula di scrittura privata semplice; 

 ai fini del presente affidamento è stato già acquisito il DURC regolare; 

 si procederà ad acquisire, ogni ulteriore documentazione utile alla verifica dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016, ai sensi del Programma 04 del D.U.P. 2019-2021, che richiamano i contenuti del Programma 100, 

intendendosi tali accertamenti come condicio sospensiva e non risolutiva degli effetti del provvedimento di 

affidamento; 

 ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, si autorizza l’esecuzione anticipata del servizio, vista 

l’indifferibilità del servizio de quo; 

 che non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza, per cui 

i costi da interferenza sono pari a zero. 

Vista la nota prot. 716825 del 29 ottobre 2020 con la quale – ai sensi della Direttiva generale del Sindaco per 

l’attività amministrativa e la gestione – si dà preventiva informazione all’Assessore allo Sport e al Direttore 

Generale in ordine alla procedura adottata con il presente provvedimento. 

Visti altresì:  

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 Il D.Lgs. n.267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”; 

Comune di Napoli
Data: 15/12/2020, IG/2020/0001811



 la Legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 le Linee guida ANAC n. 4; 

 lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente. 

 

SINTESI DEGLI ELEMENTI ESSENZIALI 

Art. 192 del TUEL n. 267/2000 e art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 

Fine di pubblico 

interesse 

Tutela della pubblica sicurezza 

Modalità di scelta del 

contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 26 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

su piattaforma MePA 

Oggetto del contratto Servizio di riparazione, adeguamento e configurazione della rete radio wireless 

telecamere viabilità esterna stadio San Paolo  

Valore economico € 13.870,00 per servizi oltre iva al 22% 

Forma del contratto Acquisto mediante Trattativa Diretta in MePA 

Clausole essenziali Lettera d’invito/Capitolato 

  

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale: 

 affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante trattativa diretta (TD) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), alla ditta CALZAVARA S.p.A. P.Iva 00452490303, 

con piazza Camillo Finocchiaro Aprile n. 3/B27 – 00181 Roma (RM), il servizio di riparazione, adeguamento 

e configurazione della rete radio wireless telecamere viabilità esterna stadio San Paolo per un importo 

complessivo di € 13.870,00 oltre IVA al 22%; 

 impegnare la spesa complessiva di € 16.921,40 IVA compresa, così ripartita € 13.870,00 totale imponibile 

e € 3.051,40 IVA al 22% sul capitolo 27800/1 “Manutenzione strutture sportive” codice bilancio 06.01-

1.03.02.09.008, E.P. 2020 

 dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, così come 

coordinato ed integrato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

 dare atto che l’impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell’art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

 autorizzare, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione anticipata del servizio; 

 dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 precisare che le spese contrattuali cederanno a carico dell’affidatario; 

Si attesta che: 

 l’adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza amministrativa e contabile, ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 c.2, lett. a) del Regolamento sui Sistemi dei controlli 

interni del Comune di Napoli; 

 l’istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90, necessaria ai fini della sua adozione è stata espletata 

dalla Dirigenza che adotta il presente provvedimento; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento dell’Ente, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interessi che impongono 

l’obbligo di segnalazione. 

Comune di Napoli
Data: 15/12/2020, IG/2020/0001811



 

Allegati:  

All_K1130_010_01 - Capitolato e stima costi 

All_K1130_010_02 - Trattativa diretta n. 1458748 

All_K1130_007_03 - Nota PG/2020/716825 del 29 ottobre 2020 

 

 

                 Sottoscritta digitalmente 

                  Il Dirigente 

                 ing. Maurizio ATTANASIO 

 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi del d.lgs. n.82 e s.m. e i. (CAD). 

La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del comune di Napoli ai sensi dell’art.22 

del d.lgs. 82/2005. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

Comune di Napoli
Data: 15/12/2020, IG/2020/0001811


